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１ 調査の概要 

(1) 調査の目的 

①安定した雇用の創出、②地方へのひとの流れの創出、③若い世代の結婚・出産・子育て

の希望をかなえるための支援などにより、地域の活性化を目指す「精華町まち・ひと・し

ごと創生総合戦略（仮）」の策定にあたり、町民の町政に対する評価やニーズを統計的に

把握することを目的として調査を実施しました。 

 

(2) 調査方法と回収結果 

①調査対象 

本町の 3つの中学校の中学 3年生にアンケートを依頼し、387件の回答を得ました。 

②調査方法 

調査票を各中学校に配布・回収しました。 

③調査期間 

平成 27年 6月 

④回収結果 

 

 

 

 

 

(3) 調査項目 

①回答者の属性に関する質問 

②精華町のイメージに関する質問 

③将来に関する質問 

④精華町への期待に関する質問 

⑤精華町の広報に関する質問 

 

 

(4) 留意点 

①結果は百分率で表示しました。百分率は小数第 2 位を四捨五入しているため、比率の合

計が 100％と一致しない場合があります。 

②複数回答可の質問の百分率の合計は、100％を超えます。住みやすさに関する質問結果 

③二重回答や判読不能の回答などは、無回答に含めています。 

④各質問のサンプル数は「n=」で表しています。 

精華中学校 精華南中学校 精華西中学校 合計 

88件 69件 230件 387件 
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２ 調査結果 

(1) 回答者の属性に関する調査結果 

① 性別                  ② 通っていた小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 居住年数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

男性
50.4%

女性
47.8%

無回答
1.8%

性別 （n=387）

精北小学校
8.5%

川西小学校
10.9%

山田荘小学校
17.6%

東光小学校
25.6%

精華台小学校
31.8%

その他の学校
3.4%

無回答
2.3%

通っていた小学校 （n=387）

2年未満
1.3% 2年以上5年未満

5.7%

5年以上10年未満
16.8%

10年以上
74.4%

無回答
1.8%

居住年数 （n=387）
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(2) 精華町のイメージ関する調査結果 

① 好意に関する意識調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

精華町に対する好意の意識調査の結果、「好き」と回答した人の割合が最も高く 43.2％となって

います。 

また、「とても好き」「好き」を合わせると、回答者の 67.5％が精華町を好きだと回答しています。 

「好きではない」「あまり好きではない」を合わせると、回答者の 4.7％が精華町を好きではない

と回答しています。 

  

とても好き
24.3%

好き
43.2%

どちらともいえない
19.9%

あまり好きではない
3.1%

好きではない
1.6%

わからない
5.9%

無回答
2.1%

精華町は好きかどうか（n=387）

選択肢 回答数 割合

とても好き 94 24.3%

好き 167 43.2%

どちらともいえない 77 19.9%

あまり好きではない 12 3.1%

好きではない 6 1.6%

わからない 23 5.9%

無回答 8 2.1%

合計 387 100.0%

問 2-1 

あなたは精華町が好きですか？ 

（あてはまる番号を１つ選んで○） 
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n=261 

 

問 2-1 で「とても好き」「好き」と回答した人のうち、精華町が好きな理由として、「自然が多く

残っているから」との回答が 47.9％と最も高いです。 

次いで、「地域の人がやさしく、親切だから」が 30.7％と高く、「事故や犯罪が少ないから」が

30.3％と続きます。 

 

  

47.9%

25.7%

25.3%

9.6%

30.3%

16.9%

7.7%

7.3%

30.7%

18.0%

7.7%

4.6%

6.5%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

自然が多く残っているから

公園やレジャー施設などの遊ぶ場が多いから

交通の便が良いから

新鮮でおいしい食材や料理がたくさんあるから

事故や犯罪が少ないから

医療機関や福祉施設が整っているから

教育環境が充実しているから

文化やスポーツ活動が盛んだから

地域の人がやさしく、親切だから

買い者をする場が多いから

人がにぎやかだから

その他

無回答

問 2-1-① 

あなたが、精華町を好きな理由は何ですか？ 

次の中から 3 つまで選んで番号に○をつけてください。 

※該当者は問 2-1 で「とても好き」「好き」と回答した人のみ 

選択肢 回答数 割合

自然が多く残っているから 125 47.9%

公園やレジャー施設などの遊ぶ場が多
いから

67 25.7%

交通の便が良いから 66 25.3%

新鮮でおいしい食材や料理がたくさん
あるから

25 9.6%

事故や犯罪が少ないから 79 30.3%

医療機関や福祉施設が整っているから 44 16.9%

教育環境が充実しているから 20 7.7%

文化やスポーツ活動が盛んだから 19 7.3%

地域の人がやさしく、親切だから 80 30.7%

買い者をする場が多いから 47 18.0%

人がにぎやかだから 20 7.7%

その他 12 4.6%

無回答 17 6.5%
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n=18 

 

問 2-1で「あまり好きではない」「好きではない」と回答した人のうち、精華町が好きではない理

由として、「買い物をする場が少ないから」との回答が 50.0％と最も高いです。 

次いで、「交通の便が悪いから」が 27.8％と高く、 「文化やスポーツ施設が盛んではないから」 

が 22.2％と続きます。 

 

 

 

  

問 2-1-② 

あなたが、精華町を好きではない理由は何ですか？  

次の中から 3 つまで選んで番号に○をつけてください。 

※該当者は問 2-1 で「あまり好きではない」「好きではない」と回答した人のみ 

0.0%

11.1%

27.8%

16.7%

5.6%

16.7%

5.6%

22.2%

5.6%

50.0%

11.1%

11.1%

5.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

自然が少ないから

公園やレジャー施設などの遊ぶ場が少ないから

交通の便が悪いから

新鮮でおいしい食材や料理が少ないから

事故や犯罪が多いから

医療機関や福祉施設が整っていないから

教育環境が充実していないから

文化やスポーツ施設が盛んではないから

地域の人が素っ気なく、不親切だから

買い物をする場が少ないから

人が少なくさびしいから

その他

無回答

選択肢 回答数 割合

自然が少ないから 0 0.0%

公園やレジャー施設などの遊ぶ場が少
ないから

2 11.1%

交通の便が悪いから 5 27.8%

新鮮でおいしい食材や料理が少ないか
ら

3 16.7%

事故や犯罪が多いから 1 5.6%

医療機関や福祉施設が整っていないか
ら

3 16.7%

教育環境が充実していないから 1 5.6%

文化やスポーツ施設が盛んではないか
ら

4 22.2%

地域の人が素っ気なく、不親切だから 1 5.6%

買い物をする場が少ないから 9 50.0%

人が少なくさびしいから 2 11.1%

その他 2 11.1%

無回答 1 5.6%
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② 定住意向の調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

精華町での定住意向の調査の結果、「わからない」との回答が 31.3％と最も高いです。 

「この地域に住み続けたい」「進学等で一度は他の地域に出るかもしれないが、また戻ってきたい」

を合わせると、回答者の 55.1％が将来定住したいと回答していますが、一方で「他の地域で進学や

就職をしてこの地域に戻るつもりはない」と選んだ回答者が 10.3％います。 

 

  

この地域に

住み続けたい
26.9%

進学等で一度は他の地域

に出るかもしれないが、

また戻ってきたい
28.2%

他の地域で進学や就職を

して、この地域に戻るつも

りはあまりない
10.3%

わからない
31.3%

その他
0.5%

無回答
2.8%

定住意向 （n=387）

選択肢 回答数 割合

この地域に住み続けたい 104 26.9%

進学等で一度は他の地域に出るかもし
れないが、また戻ってきたい

109 28.2%

他の地域で進学や就職をして、この地
域に戻るつもりはあまりない

40 10.3%

わからない 121 31.3%

その他 2 0.5%

無回答 11 2.8%

合計 387 100.0%

問 2-2 

あなたは、これからも精華町に住み続けたいですか？ 

（あてはまる番号を１つ選んで○） 
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(3) 将来に関する調査結果 

① 将来に関する調査 

 

 

 

 

 

 

 
 

将来に関するの調査の結果、「わからない」との回答が 42.4％と最も高いです。 

次いで、「住んでいないと思う」が 28.9％、「住んでいると思う」が 26.6％です。 

  

住んでいると思う
26.6%

住んでいないと思う
28.9%

わからない
42.4%

無回答
2.1%

20歳時点で精華町に住んでいるか （n=387）

選択肢 回答数 割合

住んでいると思う 103 26.6%

住んでいないと思う 112 28.9%

わからない 164 42.4%

無回答 8 2.1%

合計 387 100.0%

問 3-1 

あなたは、20 歳になったとき、精華町に住んでいると思いますか？ 
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② 精華町に住まない理由に関する調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 3-1 で「住んでいないと思う」と回答した人のうち、精華町に住まない理由として「進学・就

職先に近いほうがよいから」との回答が 50.9％と最も高いです。 

次いで、 「一人暮らしをしたいから」が 25.0％、 「都市部に住んでみたいから」 が 13.4％と続

きます。 

 

  

一人暮らしを

したいから
25.0%

進学・就職先に近い

ほうがよいから
50.9%

都市部に

住んでみたいから
13.4%

その他
8.9%

無回答
0.9%

20歳の時点で精華町に住んでいないと思う理由 （n=112）

選択肢 回答数 割合

一人暮らしをしたいから 28 25.0%

進学・就職先に近いほうがよいから 57 50.9%

都市部に住んでみたいから 15 13.4%

その他 10 8.9%

無回答 1 0.9%

合計 112 100.0%

問 3-2 

その主な理由は何ですか？ 

（もっともあてはまる番号を１つ選んで○） 

※該当者は問 3-1 で「住んでいないと思う」と回答した人のみ 
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③ 将来就職する地域に関する調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

将来就職する地域に関する調査の結果、「京都府内（精華町内・精華町周辺以外）」との回答が

30.2％と最も高いです。 

次いで、 「東京・関東圏」が 15.8％、 「大阪府内」が 12.1％と続きます。 

 

  

精華町内・

精華町周辺
8.5%

京都府内

（精華町内・

精華町周辺以外）
30.2%

大阪府内
12.1%

奈良県内
0.8%

京都府・大阪府・

奈良県以外の

近畿圏内
10.6%

東京・関東圏
15.8%

名古屋・中部地方
1.6%

九州・沖縄
1.6%

その他
13.7%

無回答
5.2%

就職したい場所 （n=387）

選択肢 回答数 割合

精華町内・精華町周辺 33 8.5%

京都府内
（精華町内・精華町周辺以外）

117 30.2%

大阪府内 47 12.1%

奈良県内 3 0.8%

京都府・大阪府・奈良県以外の近畿圏
内

41 10.6%

東京・関東圏 61 15.8%

名古屋・中部地方 6 1.6%

九州・沖縄 6 1.6%

その他 53 13.7%

無回答 20 5.2%

合計 387 100.0%

問 3-3 

あなたは、将来、どこで就職したいですか？ 

（もっともあてはまる番号を１つ選んで○） 
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④ 将来の仕事に関する調査 

 

 

 

 

 

n=387 

 

将来の仕事に関する調査の結果、「わからない」との回答が 19.1％と最も高いです。 

次いで、 「教育関連サービス業」が 16.5％、 「公務員」が 15.2％、「卸売・小売業・飲食店」

が 13.4％と続きます。 

 

  

4.9%

4.9%

8.8%

2.3%

5.2%

13.4%

4.4%

5.4%

16.5%

7.2%

10.1%

9.0%

0.5%

9.3%

12.7%

3.1%

15.2%

6.5%

11.9%

19.1%

3.1%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

農林漁業

建設業

製造業

電気・ガス・水道業

運輸・通信業

卸売・小売業・飲食店

金融・保険業・不動産業

生活関連サービス業

教育関連サービス業

福祉関連サービス業

医療・健康関連サービス業

情報関連サービス業

資源リサイクル・環境保全関連サービス業

デザイン・広告関連サービス業

スポーツ・レクリエーション関連サービス業

専門サービス業

公務員

その他のサービス業

その他

わからない

無回答

問 3-4 

将来、どのような仕事に就きたいですか？ 

（興味がある分野の番号すべてに○） 

選択肢 回答数 割合

農林漁業 19 4.9%

建設業 19 4.9%

製造業 34 8.8%

電気・ガス・水道業 9 2.3%

運輸・通信業 20 5.2%

卸売・小売業・飲食店 52 13.4%

金融・保険業・不動産業 17 4.4%

生活関連サービス業 21 5.4%

教育関連サービス業 64 16.5%

福祉関連サービス業 28 7.2%

医療・健康関連サービス業 39 10.1%

情報関連サービス業 35 9.0%

資源リサイクル・環境保全関
連サービス業

2 0.5%

デザイン・広告関連サービス
業

36 9.3%

スポーツ・レクリエーション
関連サービス業

49 12.7%

専門サービス業 12 3.1%

公務員 59 15.2%

その他のサービス業 25 6.5%

その他 46 11.9%

わからない 74 19.1%

無回答 12 3.1%
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(4) 精華町への期待に関する調査結果 

① 精華町への期待に関する調査 

 

 

 

 

 

 

n =387 

 

精華町への期待に関する調査の結果として、「多くの店が立ち並び、ショッピングや飲食が楽しめ

るまち」との回答が 34.9％と最も高い。 

次いで、 「住宅・道路・公共交通などが整備され、便利で快適に暮らせるまち」が 31.3％、 「豊

かな自然と環境が守られた美しいまち」が 29.5％と続きます。 

 

 

  

10.3%

31.3%

34.9%

9.6%

27.9%

21.2%

11.6%

4.7%

3.1%

14.0%

24.3%

29.5%

16.5%

2.6%

7.2%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0%

商工業などの産業が発展し、働く場に恵まれたまち

住宅・道路・公共交通などが整備され、便利で快適に暮らせるまち

多くの店が立ち並び、ショッピングや飲食が楽しめるまち

国内外から多くの人が訪れる、観光・交流の盛んなまち

趣味や娯楽、スポーツ施設などが充実し、心身ともに健やかに暮すことができるまち

教育・子育て環境が充実し、子どもがのびのびと育つことができるまち

住民どうしの交流や地域活動が活発な、心の通う助け合いのまち

地元で採れた安全で新鮮な食べ物がいつでも手に入る農業が盛んなまち

歴史や文化・芸術を活かした教養と気品あふれるまち

医療・福祉・介護・保健サービスが充実し、健康で元気に暮らすことができるまち

防災・防犯・交通安全などの体制が整った、安心・安全なまち

豊かな自然と環境が守られた美しいまち

コンサートやイベントなどが盛んに開催され、若者でにぎわうまち

その他

無回答

問 4 

あなたは、精華町が将来どのようなまちになることを期待しますか？ 

次の中から３つまで選んで番号に○をつけてください。 

選択肢 回答数 割合

商工業などの産業が発展し、働く場に恵まれ
たまち

40 10.3%

住宅・道路・公共交通などが整備され、便利
で快適に暮らせるまち

121 31.3%

多くの店が立ち並び、ショッピングや飲食が
楽しめるまち

135 34.9%

国内外から多くの人が訪れる、観光・交流の
盛んなまち

37 9.6%

趣味や娯楽、スポーツ施設などが充実し、心
身ともに健やかに暮すことができるまち

108 27.9%

教育・子育て環境が充実し、子どもがのびの
びと育つことができるまち

82 21.2%

住民どうしの交流や地域活動が活発な、心の
通う助け合いのまち

45 11.6%

地元で採れた安全で新鮮な食べ物がいつでも
手に入る農業が盛んなまち

18 4.7%

歴史や文化・芸術を活かした教養と気品あふ
れるまち

12 3.1%

医療・福祉・介護・保健サービスが充実し、
健康で元気に暮らすことができるまち

54 14.0%

防災・防犯・交通安全などの体制が整った、
安心・安全なまち

94 24.3%

豊かな自然と環境が守られた美しいまち 114 29.5%

コンサートやイベントなどが盛んに開催さ
れ、若者でにぎわうまち

64 16.5%

その他 10 2.6%

無回答 28 7.2%
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(5) 精華町の広報に関する調査結果 

① 精華町のキーワード調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

n =387 

 

精華町のキーワード調査の結果、「けいはんな記念公園」との回答が 85.8％と最も高いです。 

次いで、 「けいはんな学研都市」 「いちご」が 82.4％、「せいか祭り」「国立国会図書館 関西

館」が 73.4％と続きます。 

 

 

  

23.3%

82.4%

9.8%

82.4%

13.4%

4.1%

17.1%

73.4%

3.9%

58.9%

73.4%

85.8%

14.5%

3.9%

3.1%

3.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

京町セイカ

けいはんな学研都市

洛いも

いちご

せいか365

お千代と半兵衛の墓

いごもり祭

せいか祭り

ふるさと案内人

けいはんな日時計のレーザー

国立国会図書館 関西館

けいはんな記念公園

科学のまちの子どもたちプロジェクト

ツアー・オブ・ジャパン

その他

無回答

問 5-1 

あなたがこれまでに聞いたことのある精華町に関連するキーワードはどれです

か？ 

あてはまる番号をすべて選んで○をつけてください。 

選択肢 回答数 割合

京町セイカ 90 23.3%

けいはんな学研都市 319 82.4%

洛いも 38 9.8%

いちご 319 82.4%

せいか365 52 13.4%

お千代と半兵衛の墓 16 4.1%

いごもり祭 66 17.1%

せいか祭り 284 73.4%

ふるさと案内人 15 3.9%

けいはんな日時計のレーザー 228 58.9%

国立国会図書館　関西館 284 73.4%

けいはんな記念公園 332 85.8%

科学のまちの子どもたちプロジェクト 56 14.5%

ツアー・オブ・ジャパン 15 3.9%

その他 12 3.1%

無回答 14 3.6%
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② 町行政が発信している情報の入手方法調査 

 

 

 

 

 

 

 

n =387 

 

 

町行政が発信している情報の入手方法調査の結果、「広報誌『華創』」との回答が 47.3％と最も高

いです。 

次いで、 「自治会などの回覧板」が 23.5％、 「新聞・ニュース番組」が 16.0％と続くきます。 

  

問 5-2 

町のことをどのような方法で知りますか？ 

（該当する番号すべてに○） 

47.3%

11.4%

8.8%

16.0%

15.5%

23.5%

13.2%

8.3%

8.0%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0% 50.0%

広報誌『華創』

町のホームページ

SNS（Twitter、Facebookなど）

新聞・ニュース番組

町発行のパンフレットなど

自治会などの回覧板

町行政が発信している情報はいらない

その他

無回答

選択肢 回答数 割合

広報誌『華創』 183 47.3%

町のホームページ 44 11.4%

SNS（Twitter、Facebookなど） 34 8.8%

新聞・ニュース番組 62 16.0%

町発行のパンフレットなど 60 15.5%

自治会などの回覧板 91 23.5%

町行政が発信している情報はいらない 51 13.2%

その他 32 8.3%

無回答 31 8.0%
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(6)  自由意見 

下表は、アンケート調査票の自由意見欄に記入された内容の一覧です。 

今回のアンケート調査では、28 名からご意見をいただきました。なお、複数の分野にわたる意見

については重複カウントしているため、意見総数と一致しません。また、下記ご意見には「なし」

「特になし」といった意見を除いています。 

 

 

 

 

No. 中学校名 性別 小学校 居住年数 自由意見

1 精華 男性 精華台 10年以上 自然を残しておいてほしい

2 精華 女性 川西 10年以上 教室にクーラーを付けて欲しい

3 精華 男性 川西 10年以上 もっと買い物ができてデパートを作って欲しい。

4 精華 男性 精北 10年以上 狛田にコンビニが欲しい

5 精華 女性 精北 10年以上 学校にクーラーをつけてほしい

6 精華 女性 川西 10年以上 学校の教室にクーラーを！！！

7 精華 女性 川西 5年以上10年未満 学校にクーラーをつけてほしい

8 精華 男性 川西 10年以上 学校にクーラーをつけてほしい

9 精華 女性 精北 10年以上 ボールを使って遊べる場所がない

10 精華南 女性 山田荘 5年以上10年未満 給食センターを作ってほしいです.

11 精華南 女性 山田荘 5年以上10年未満 フレスコの建物の跡には店を入れて欲しい.

12 精華南 男性 山田荘 5年以上10年未満 クーラーを付けてほしい（学校に）.イオンがあったらうれしい

13 精華南 男性 山田荘 10年以上 クーラーがほしい

14 精華南 女性 山田荘 10年以上 精華町に警察所があまりないのが、よろしくないと思います。

15 精華南 男性 山田荘 10年以上 お金がないの、どうにかなりませんか。

16 精華南 男性 山田荘 5年以上10年未満 クーラー、ヒーターなど、教室につけてほしい。

17 精華南 男性 山田荘 2年以上5年未満 桜が丘にコンビニをつくれ

18 精華西 男性 精華台 10年以上 頑張って下さい。

19 精華西 女性 精華台 10年以上 サントリー色々建ててるけど、もっと公園とか緑を増やしてほしい。

20 精華西 男性 精華台 2年以上5年未満 信号をつけてほしい

21 精華西 男性 東光 10年以上
アニメイト、映画館、ラウンド1が欲しい。この町を緑を残しつつも、アキバのような空間にした
い。京阪を祝園に引き込んで欲しい。

22 精華西 男性 精華台 10年以上 給食早くしてください。

23 精華西 男性 精華台 10年以上
4町目に住んでるんですけど、コンビニに行く為に10分ぐらい自転車で行かないといけないん
で、近くにコンビニ作ってください。

24 精華西 男性 精華台 10年以上 SEGAのゲームセンターを作ってほしい

25 精華西 女性 精華台 10年以上 早く給食制度にして下さい（できれば年内に）

26 精華西 男性 精華台 10年以上 学校全部にクーラーをつけてください。

27 精華西 男性 精華台 10年以上 消防署と交番を増やした方が良い。

28 精華西 男性 東光 10年以上 美しい精華町を！
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３ 資料 

○「地方創生に関するアンケート調査」調査票  

 

 中学3年生アンケート 

 

 精華町では、少子高齢化や人口の減少などに対応したまちづくりを進めるため、今回、次代を担う若い

世代を代表して中学3年生のみなさんを対象としたアンケートを実施することになりました。アンケート

調査結果を今後のまちづくりに活用したいと考えていますので、ご協力をお願いいたします。                         

精華町役場 企画調整課 

 

 

 

（１）あなたの性別は（あてはまる番号を１つ選んで○）。 

 

 

 

（２）あなたが通っていた小学校はどちらですか（あてはまる番号を１つ選んで○）。 

 

 

 

（３）あなたは、現在の場所に住んでどのくらいですか（あてはまる番号を１つ選んで○）。 

 

 

 

 

 

（１）あなたは精華町が好きですか（あてはまる番号を１つ選んで○）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 男性          

２ 女性 

１ 精北小学校   2 川西小学校   3 山田荘小学校   4 東光小学校 

5 精華台小学校  6 その他の学校（             ） 

１ 2年未満      ２ ２年以上５年未満       ３ ５年以上１０年未満 

４ １０年以上 

１ とても好き     ２ 好き      ３ どちらともいえない 

４ あまり好きではない ５ 好きではない  ６ わからない 

１ 自然が多く残っているから  

２ 公園やレジャー施設などの遊ぶ場が多いから 

３ 交通の便が良いから 

４ 新鮮でおいしい食材や料理がたくさん 

あるから 

５ 事故や犯罪が少ないから 

６ 医療機関や福祉施設が整っているから  

７ 教育環境が充実しているから  

８ 文化やスポーツ活動が盛んだから  

９ 地域の人がやさしく、親切だから  

10 買い物をする場が多いから  

11 人が多くにぎやかだから 

12 その他（                ） 

１ 自然が少ないから  

２ 公園やレジャー施設などの遊ぶ場が 

少ないから 

３ 交通の便が悪いから 

４ 新鮮でおいしい食材や料理が少ないから 

５ 事故や犯罪が多いから 

６ 医療機関や福祉施設が整っていないから 

７ 教育環境が充実していないから 

８ 文化やスポーツ施設が盛んではないから 

９ 地域の人が素っ気なく、不親切だから 

10 買い物をする場が少ないから 

11 人が少なくさびしいから 

12 その他（                    ） 

⇒①上記（１）で１、２と回答した方のみ、お答えくださ
い。あなたが、精華町を好きな理由は何ですか。次の中か
ら３つまで選んで番号に○をつけてください。 

⇒②上記（１）で４、５と回答した方のみ、お答えくだ
さい。あなたが、精華町を好きではない理由は何ですか。
次の中から３つまで選んで番号に○をつけてください。 

問1 あなたご自身のことについて教えてください。 

問２ 精華町のイメージを教えてください。 
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（２）あなたは、これからも精華町に住み続けたいですか（あてはまる番号を１つ選んで○）。 

１ この地域に住み続けたい  

２ 進学等で一度は他の地域に出るかもしれないが、また戻ってきたい  

３ 他の地域で進学や就職をして、この地域に戻るつもりはあまりない         

４ わからない 

５ その他（                         ） 

 

 

 

（１）あなたは、20歳になったとき、精華町に住んでいると思いますか。 

１ 住んでいると思う         ２ 住んでいないと思う 

３ わからない 

 

（２）「２ 住んでいないと思う」と回答した方にお聞きします。その主な理由は何ですか。 

   （もっともあてはまる番号を１つ選んで○）。 

１ 一人暮らしをしたいから   ２ 進学・就職先に近いほうがよいから 

３ 都市部に住んでみたいから  ４ その他（               ） 

 

（３）あなたは、将来、どこで就職したいですか（もっともあてはまる番号を１つ選んで○）。 

１ 精華町内・精華町周辺       ２ 京都府内（精華町内・精華町周辺以外） 

３ 大阪府内             ４ 奈良県内 

５ 京都府・大阪府・奈良県以外の近畿圏内   ６ 東京・関東圏  

７ 名古屋・中部地方   ８ 九州・沖縄   ９ その他（         ） 

 

（５）将来、どのような仕事に就きたいですか（興味がある分野の番号すべてに○） 

１ 農林漁業（農業、畜産業、漁業、林業など） 

２ 建設業（総合建設会社、工務店など） 

３ 製造業（生産工場の工員、技術者など） 

４ 電気・ガス・水道業（電力会社、ガス会社など） 

５ 運輸・通信業（鉄道会社、バス・トラック会社、旅行会社、電話会社など） 

６ 卸売・小売業・飲食店（問屋、デパート、スーパー、レストランなど） 

７ 金融・保険業・不動産業（銀行、保険会社、証券会社、不動産会社など）  

８ 生活関連サービス業（クリーニング業、理・美容業、写真業など） 

９ 教育関連サービス業（幼稚園、小・中・高等学校、大学の教員など） 

10 福祉関連サービス業（老人ホーム、障害者福祉施設、保育所など） 

11 医療・健康関連サービス業（医師、看護師など） 

12 情報関連サービス業（ソフトウェア会社、情報処理・提供サービス会社など） 

13 資源リサイクル・環境保全関連サービス業（廃棄物処理会社など） 

14 デザイン・広告関連サービス業（広告代理店、デザイン業） 

15 スポーツ・レクリエーション関連サービス業（スポーツクラブ、ゴルフ場など） 

16 専門サービス業（弁護士、公認会計士、著述家） 

17 公務員（役所の職員、警官、消防士、自衛官など） 

18 その他のサービス業 

19 その他（             ） 

20 わからない 

 

 

問３ あなたの将来について教えてください。 
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（１） あなたは、精華町が将来どのようなまちになることを期待しますか。 

次の中から３つまで選んで番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）あなたがこれまでに聞いたことのある精華町に関連するキーワードはどれですか？ 

あてはまる番号をすべて選んで○をつけてください。 

（２）町のことをどのような方法で知りますか？（該当する番号すべてに○） 

 

1 広報誌『華創』           2 町のホームページ  

３ ＳＮＳ（Twitter、Facebookなど） 4 新聞・ニュース番組     

5 町発行のパンフレットなど      6 自治会等の回覧板      

7 町政情報はいらない         8 その他（            ） 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 

１ 京町セイカ               ２ けいはんな学研都市 

３ 洛
らく

いも                 ４ いちご 

５ せいか365               ６ お千代と半兵衛の墓 

７ いごもり祭               ８ せいか祭り 

９ ふるさと案内人            １０ けいはんな日時計のレーザー 

１１ 国立国会図書館 関西館        １２ けいはんな記念公園 

１３ 科学のまちの子どもたちプロジェクト 

１４ ツアー・オブ・ジャパン 

１５ その他（              ） 

１ 商工業などの産業が発展し、働く場に恵まれたまち 

２ 住宅・道路・公共交通などが整備され、便利で快適に暮らせるまち 

３ 多くの店が立ち並び、ショッピングや飲食が楽しめるまち 

４ 国内外から多くの人が訪れる、観光・交流の盛んなまち 

５ 趣味や娯楽、スポーツ施設などが充実し、心身ともに健やかに暮らすことができるまち 

６ 教育・子育て環境が充実し、子どもがのびのびと育つことができるまち 

７ 住民どうしの交流や地域活動が活発な、心の通う助け合いのまち 

８ 地元で採れた安全で新鮮な食べ物がいつでも手に入る農業が盛んなまち 

９ 歴史や文化・芸術を活かした教養と気品あふれるまち 

10 医療・福祉・介護・保健サービスが充実し、健康で元気に暮らすことができるまち 

11 防災・防犯・交通安全などの体制が整った、安心・安全なまち 

12 豊かな自然と環境が守られた美しいまち 

13 コンサートやイベントなどが盛んに開催され、若者でにぎわうまち 

14 その他（                               ） 

問４ 精華町への期待を教えてください。 

問５ 町の広報について教えてください。 

その他、ご意見がありましたら、自由にご記入ください。 

 

http://ja.wikipedia.org/wiki/Twitter
http://ja.wikipedia.org/wiki/Facebook



